
令和４年５月６日

宮古島市立鏡原中学校
保 護 者 各 位

宮古島市立鏡原中学校
校 長 濱川 成共

【公印省略】

「自学自習」の推進についてのご協力（お願い）

入梅の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上
げます。
平素より、本校教育活動に対しご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
さて、本県児童生徒の課題として、「夢やなりたい自分の実現に向けた学習や具体

的な行動」があげられ、それを踏まえ、自分自身の学習の現状を把握しながら学習計
画を立て、自律的な家庭学習へつなげていく必要があるとしています。
そこで本校では、子ども達が目標達成に向け、自分自身の力で学ぶための授業と家

庭学習を連動させた「自学自習力」の育成を図りたいと考えております。
つきましては、よりよい教育活動の推進のためにぜひご家庭での声かけ、サポート

していただきますよう、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 学習時間 平日60分以上（ノート１ページ以上） その日の復習
休日90分以上（ノート３ページ以上） 復習＋予習

【質の重視】
２ 学習方法 ① その日学習した教科の復習

② 問題集やワーク（教材）等の活用
（ワークを活用した場合は、ワークも提出）

③ 学習の最初に「めあて」、「テーマ」を記入
（見通しをもたせる） 【自分で計画】

④ 学習の最後に「振り返り」を記入
（つまづいた箇所、改善策や疑問点、興味・関心事など）

⑤ 学習した内容は、本人または保護者で答え合わせ（○つけ）
をしても良い。 【自分自身で評価】

⑥ 予習（まだ学んでいない内容の学習）

３ 提出方法 登校後、速やかに提出（答え合わせをしてあるものも含む）

４ そ の 他 携帯（スマホ含む）、ゲーム等は、時間を決めて使用させ学習時
間の充分な確保にご協力をお願いします。


